MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

1 de março de 2024

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU/BA, CEP 48110-000

Edital Nº 06, de 31 de Janeiro de 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO -

MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EaD)

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF

BAIANO, CAMPUS CATU, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n º 276 de 18 de março de 2022,

publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2022, Seção 2, página 26 e de acordo com as disposições

con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, em conformidade com a Lei N°. 9.394,

de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações e ainda considerando: a Resolução CNE/CP Nº 04, de 17 de dezembro

de 2018; o Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007; a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; o Decreto nº 3.298, de 20

de dezembro de 1999; a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012; a Lei Nº. 12.711, de 29 de agosto de 2012 e suas

regulamentações, o Decreto Nº. 7.824, de 11 de outubro de 2012 e a Portaria MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012

e suas alterações, torna pública a CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS DAS BANCAS DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO, do processo para ingresso de estudantes em 2024, nos cursos da Educação Profissional

Técnica de Nível Médio, na forma Subsequente ao Ensino Médio - modalidade de Educação a Distância (EaD), do

Campus Catu, no endereço virtual, data e horário especificado no quadro abaixo.

OBS.:  Se o(a) candidato(a) for menor de idade, a presença do(a) responsável legal se faz necessária.

CONVOCAÇÃO PARA AS BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

DATA: 05/03/2024

HORÁRIO: 8h às 9h

ENDEREÇO VIRTUAL: h ps://conferenciaweb.rnp.br/sala/janio-paim-de-jesus

CANDIDATO(A) CURSO
RESERVA

DE VAGA

ABRAAO DANZIGER DE MATOS TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

ADELINA DE JESUS DECLARES

SILVA
TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

ADRIANA LEMOS SANTOS
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV6

ALENILDISON SANTOS MESSIAS TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR RV1

ANA CAROLINE ALVES DOS

SANTOS
TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR RV5

CAMILE VITÓRIA ARCANJO DE

JESUS
TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

CAUÃ NASCIMENTO OLIVEIRA TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV5

CÉLIA BATISTA DOS SANTOS TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

CINTHIA SANTANA DOS SANTOS TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

CLAUDIO SOUZA FERREIRA TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR RV1

CRISLANE DE JESUS GOMES TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

DANIEL SANTOS DA COSTA
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV1

DJEAN BRITO DA PAIXÃO TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV5

EDILSON DOS SANTOS NETO
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV1

FERNANDA MOREIRA SOUZA
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV5

GABRIELE SANTOS ANDRADE TÉCNICO EM VENDAS RV1

GEVERSON OLIVER DE ASSIS

OLIVEIRA
TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR RV1

GILCEMARA DE JESUS COSTA

SILVA

TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV5

GLEICE SANTANA LIMA TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR RV1

GLEIDSON GOMES SANTANA TÉCNICO EM VENDAS RV1

IRACEMA ROCHA DE LIMA TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

JENIFER DE JESUS PINTO TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

JOCEMIRA DOS SANTOS PAIM TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

JOSENIZE DOS SANTOS PAIM TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

KARBIANE PEREIRA DA COSTA TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV5

LUANA RAYLLA DE ALMEIDA

SANTOS
TÉCNICO EM INFORMÁTICA RV1

LUCIENE DE JESUS SANTOS
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV1

LUCIVÂNIO SANTANA DA SILVA
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV5

MANUELA SANTOS DE ALMEIDA
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV5

MÁRCIA DE JESUS LIMA TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR RV5

MISAEL DE LIMA OLIVEIRA
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV1

PÂMELA NICOLE NUNES OLIVEIRA
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV5

PAULA RAÍSSA LAGO DOS SANTOS TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR RV5

RICARDO BARBOSA BRUNO
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV1

STEICIE ALEIXO SOUSA
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV5

THIAGO RAMOS DA SILVA
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV5

VANEIDE GOMES DE SOUZA
TÉCNICO EM REDES DE

COMPUTADORES
RV5

VANESSA TELLES RODRIGUES TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR RV1

Seguem instruções para o procedimento de heteroiden-ficação virtual – para os(as) candidatos(as) no âmbito do

IFbaiano:

Ter em mãos documento oficial de iden-dade com foto (RG, CNH, Carteira de Trabalho, Passaporte);

Para realizar o procedimento, o(a) candidato(a) deverá ter acesso a computador ou disposi-vo

tecnológico conectado a uma rede de internet estável e que disponha de áudio e vídeo previamente

testados para a par-cipação na banca de heteroidenficação virtual;

No momento do procedimento de heteroidenficação, o (a) candidato(a) deve posicionar o documento

com a parte da foto próxima ao rosto, de modo que a imagem esteja ní da e seja possível verificar sua

idenficação ;

O(A) candidato(a) deverá estar desacompanhado no ambiente durante todo o procedimento.

O(A) candidato(a) deve posicionar-se em frente a câmera, em um local com boa iluminação, e que o

fundo preferencialmente seja na cor branca ;

O(A) candidato(a) preferencialmente deverá manter durante todo o procedimento de

heteroidenficação seus cabelos soltos e de forma visível a câmera;

O(A) candidato(a) NÃO poderá fazer uso de: maquiagem, óculos escuros e acessórios na cabeça (boné,

chapéu, lenço, burca, gorro, etc) durante todo o procedimento de heteroiden-ficação;

O(A) candidato(a) NÃO poderá fazer uso de fones de ouvido. Por isso recomenda-se a testagem de

áudio, antes Código Verificador: Código de Auten cação: da realização do procedimento;

É obrigatório manter a câmera ligada durante todo o procedimento de heteroiden-ficação, fechando-a

apenas quando for solicitado pela presidência da banca.

O IF Baiano não se responsabilizará pela ausência de conec-vidade ou qualquer outro problema

decorrente da falta de acesso à internet que jus-fique a ausência no momento da heteroiden-ficação;

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Georgia Silva Xavier, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CAT-DG, em 01/03/2024 16:05:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542534

22e088102b

	Documento assinado eletronicamente por: